
ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI RECAŞ 

Calea Timişoarei nr. 86 
Tel: 004-0356-177.278 
Fax: 004-0356-177.279  

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă 
de 1.282,02 mii lei 

 
 

Consiliul Local al Oraşului Recaş, Judeţul Timiş, 
Întrunit în ședință de îndată, 

 
 

Având în vedere: 
 proiectul de hotărâre nr. 203/06.08.2025 inițiat de primarul Orașului Recaș privind aprobarea 

modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă de 1.282,02 mii lei; 
 referatul de aprobare cu nr. 11367/06.08.2025 al primarul Orașului Recaș; 
 raportul de specialitate cu nr. 11368/06.08.2025 întocmit de Serviciul Economic din cadrul 

Primăriei oraşului Recaş;  
 prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025 privind aprobarea 

bugetului local initial al Orașului Recaș și bugetul inițial al instituțiilor publice finanțate integral 
din venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 constatând necesitatea aprobării modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în 
sumă de 1.282,02 mii lei; 

 prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025; 
 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si completările 

ulterioare; 
 prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (1) și alin. (4), art. 44, art. 81 alin. (1) și alin. (2) și ale 

art. 82 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

 raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Oraş Recaş, prin care se acordă 
aviz favorabil; 

 
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 
(1) și alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 200 din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea utilizării excedentului bugetar din anii precedenți  în sumă de 
1.282,02 mii lei pentru  finanțarea cheltuielilor neeligibile a următoarelor proiecte: 
  
 -Proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă 
PNRR „Dotare cu mobilier, materiale  didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar de pe raza Unității Administrative a Orașului Recaș” cuprins în bugetul local al 
Orașului Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XII Proiecte cu finanțare 
din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR, indicator 60.02 
Finanțare publică națională (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile) cu suma de 132,67 mii lei; 
 
 
 
 



 
 - Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR  „Reabilitare 
energetică a Sălii de Sport Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului  Recaș la capitolul 67.02.05.01 
Sport, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR, 
indicator 61.02 Finanțare publică națională (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile) cu suma de 
467,03 mii lei;   
 
 - Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR „Reabilitare 
energetică a Liceului Teoretic Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului Recaș la capitolul 
65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 Finanțare publică națională (Contribuție proprie 
- cheltuieli neeligibile) cu suma de 682,32 mii lei. 
 
 
Art. 2. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului Orașului Recaș și 
Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş. 
 
Art. 3. – Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 
- Trezoreriei Municipiului Timişoara; 
- Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Timişoara, Activitatea de Trezorerie 

şi Contabilitate Publică - Serviciul S.A.E.E.B.L.; 
- Primarului Orașului Recaș; 
- Secretarului general al Oraşului Recaş; 
- Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş; 
- Cetățenilor, prin publicarea în Monitorul Oficial al Orașului Recaș, în format electronic, 

pe pagina de internet www.primariarecas.ro. 
 

 
 
 
 
 
                        Preşedinte de şedinţă,                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                             Consilier local,                                 Secretar General al Orașului Recaș, 
                           Crăciune TRIPON                                           Jr.Cătălina MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
Recaş, 06.08.2025 
Nr. 195 
Adoptată cu 13 voturi “pentru” 
Nr. de consilieri prezenți: 13 
Nr. de mandate: 17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariarecas.ro/


ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
PRIMARUL ORAŞULUI RECAŞ 

Calea Timişoarei nr.86 
Tel: 004-0356-177.278 
Fax: 004-0356-177.279  

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 

Nr. 203/06.08.2025 
 

INIŢIATOR: PRIMAR – ING. PAVEL AUREL-ADRIAN  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă 
de 1.282,02 mii lei 

 
 

Primarul Oraşului Recaş, Judeţul Timiş, 
 
 

Având în vedere: 
 referatul de aprobare cu nr. 11367/06.08.2025 al primarul Orașului Recaș; 
 raportul de specialitate cu nr. 11368/06.08.2025 întocmit de Serviciul Economic din cadrul 

Primăriei oraşului Recaş;  
 prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025 privind aprobarea 

bugetului local initial al Orașului Recaș și bugetul inițial al instituțiilor publice finanțate integral 
din venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 constatând necesitatea aprobării modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în 
sumă de 1.282,02 mii lei; 

 prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025; 
 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si completările 

ulterioare; 
 prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (1) și alin. (4), art. 44, art. 81 alin. (1) și alin. (2) și ale 

art. 82 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

 raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Oraş Recaş, prin care se acordă 
aviz______________; 

 
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 
(1) și alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 200 din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea utilizării excedentului bugetar din anii precedenți  în sumă de 
1.282,02 mii lei pentru  finanțarea cheltuielilor neeligibile a următoarelor proiecte: 
  
 -Proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă 
PNRR „Dotare cu mobilier, materiale  didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar de pe raza Unității Administrative a Orașului Recaș” cuprins în bugetul local al 
Orașului Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XII Proiecte cu finanțare 
din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR, indicator 60.02 
Finanțare publică națională (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile) cu suma de 132,67 mii lei; 
 
 
 
 
 



 - Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR  „Reabilitare 
energetică a Sălii de Sport Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului  Recaș la capitolul 67.02.05.01 
Sport, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR, 
indicator 61.02 Finanțare publică națională (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile) cu suma de 
467,03 mii lei;   
 
 - Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR „Reabilitare 
energetică a Liceului Teoretic Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului Recaș la capitolul 
65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 Finanțare publică națională (Contribuție proprie 
- cheltuieli neeligibile) cu suma de 682,32 mii lei. 
 
 
Art. 2. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului Orașului Recaș și 
Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş. 
 
Art. 3. – Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 
- Trezoreriei Municipiului Timişoara; 
- Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Timişoara, Activitatea de Trezorerie 

şi Contabilitate Publică - Serviciul S.A.E.E.B.L.; 
- Primarului Orașului Recaș; 
- Secretarului general al Oraşului Recaş; 
- Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş; 
- Cetățenilor, prin publicarea în Monitorul Oficial al Orașului Recaș, în format electronic, 

pe pagina de internet www.primariarecas.ro. 
 
 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar General al Orașului Recaș, 

Jr. Cătălina MOLDOVAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariarecas.ro/


ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
PRIMARUL ORAŞULUI RECAŞ 

Calea  Timişoarei nr. 86 
Tel: 0040-356-177.278 
Fax: 0040-356-177.279 

E-mail:contact@ primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 
 
Nr.  11367/06.08.2025 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind aprobarea modificării utilizării excedentului bugetar din anii 
precedenți în sumă de  1.282,02 mii lei 

 

 
 În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 

47/25.03.2025 privind aprobarea bugetului local initial al Orașului Recaș și bugetul inițial al 

instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala 

Gimnazială Izvin) pe anul 2025, prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025; 

și prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare; ;     

 Constatând necesitatea aprobării modificării utilizării excedentului bugetar din anii 

precedenți în sumă de 1.282,02 mii lei; 

 Propun Consiliului Local al Orașului Recaș, posibilitatea aprobării modificării 

utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă de 1.282,02 mii lei, pentru 

finanțarea cheltuielilor neeligibile a următoarelor proiecte: 

 Proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă 

aferentă PNRR „Dotare cu mobilier, materiale  didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar de pe raza Unității Administrative a Orașului 

Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ 

secundar inferior, Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR, indicator 60.02 Finanțare publică 

națională (Contribuție proprie -cheltuieli neeligibile)…..…………...…………....132,67 

mii lei; 

 Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR 

„Reabilitare energetică a Sălii de Sport Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului                  

Recaș la capitolul 67.02.05.01 Sport, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 Finanțare publică 

națională (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile)…………………..467,03 mii lei;   

 

 



 Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR 

„Reabilitare energetică a Liceului Teoretic Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului                  

Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XIII Proiecte cu 

finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 

Finanțare publică națională (Contribuție proprie – cheltuieli 

neeligibile)……………………………………………………………….682,32 mii lei. 

 

 

 Pentru toate aceste aspecte supun spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă de  

1.282,02 mii lei.  

 

 
 

Inițiator 
Primar, 

Ing. Aurel-Adrian PAVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   R  O  M  Â  N  I   A 
  J U D E Ţ U L   T I  M I Ş  

   ORAŞUL RECAŞ 
                      _______________________________________________________________________________________________________________________ 

                        Recaş, Calea Timişoarei nr. 86; Telefon : 0356/177.278, Fax 0356/177.279 
                       E-mail:primariaorasuluirecas@gmail.com; Web: www.primariarecas.ro 

 
SERVICIUL ECONOMIC                                                                               

Nr. 11.368/06.08.2025                                                    Aprobat primar, 
                                                                                             Ing. Pavel Aurel-Adrian    

                                                                                           

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind aprobarea modificării utilizării excedentului bugetar din anii 

precedenți în sumă de  1.282,02 mii lei 

 
 Având în vedere: 

 

 Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025 și prevederile Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Hotărârea Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025 privind aprobarea bugetului 

local initial al Orașului Recaș și bugetul inițial al instituțiilor publice finanțate integral din 

venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 

 Referatul de aprobare cu nr. 11.367/06.08.2025 al primarului Orașului Recaș, privind 

modificarea utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă de  1.282,02                    

mii lei; 

  

           Serviciul economic supune Consiliului Local al Orașului Recaș, posibilitatea aprobării 

modificării utilizării excedentului bugetar din anii precedenți în sumă de 1.282,02 mii lei, 

pentru finanțarea cheltuielilor neeligibile a următoarelor proiecte: 

 

 Proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă 

PNRR „Dotare cu mobilier, materiale  didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar de pe raza Unității Administrative a Orașului Recaș” cuprins în 

bugetul local al Orașului Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul 

XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă 

PNRR, indicator 60.02 Finanțare publică națională (Contribuție proprie - cheltuieli 

neeligibile)…..…………...…………....132,67 mii lei; 

 Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR  

            „Reabilitare energetică a Sălii de Sport Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului                  

Recaș la capitolul 67.02.05.01 Sport, Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 Finanțare publică națională (Contribuție 

proprie - cheltuieli neeligibile)…………………..467,03 mii lei;   

 



 Proiectul cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR  

„Reabilitare energetică a Liceului Teoretic Recaș” cuprins în bugetul local al Orașului                  

Recaș la capitolul 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior, Titlul XIII Proiecte cu finanțare 

din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR, indicator 61.02 Finanțare publică 

națională (Contribuție proprie - cheltuieli  

neeligibile)……………………………………………………………….682,32 mii lei. 

 

Precizez faptul că prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47 din data de 

25.03.2025, art. 1, alin. (2), a fost aprobată utilizarea excedentului bugetar din anii precedenți în sumă 

de  1.282,02 mii lei pentru Proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR „Dotare cu mobilier, materiale  didactice și  echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar de pe raza Unității  

Administrative a Orașului Recaș”  (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile) și  Proiectul cu 

finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR „Reabilitare energetică a Sălii de 

Sport Recaș” (Contribuție proprie - cheltuieli neeligibile);   

 

 

                                                                          Șef serviciul economic,  

                                                                   Ec. Petrariu Narcisa-Constanța    

 

 

 

                                             

 


